



Deloitte  
Statsautoriseret  
Revisionspartnerselskab  
CVR-nr. 33963556  
Weidekampsgade 6  
Postboks 1600  
0900 København C

Telefon 36 10 20 30  
Telefax 36 10 20 40  
[www.deloitte.dk](http://www.deloitte.dk)

# **DEN DANSKE PRESSES FÆLLESINDKØBS- FORENING**

Skindergade 7  
1159 København K  
CVR-nr. 56880828

## **Årsrapport 2018**

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 28.03.2019

### **Dirigent**

---

Navn: Christian Sinding

## Indholdsfortegnelse

	<b><u>Side</u></b>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2018	10
Balance pr. 31.12.2018	11
Egenkapitalopgørelse for 2018	13
Pengestrømsopgørelse for 2018	14
Noter	15
Anvendt regnskabspraksis	20

## Virksomhedsoplysninger

### Virksomhed

DEN DANSKE PRESSES FÆLLESINDKØBS-FORENING

Skindergade 7

1159 København K

CVR-nr.: 56880828

Hjemsted: København

Regnskabsår: 01.01.2018 - 31.12.2018

Telefon: 33974000

Telefax: 33974242

Hjemmeside: [www.ddpff.dk](http://www.ddpff.dk)

E-mail: [ddpff@ddpff.dk](mailto:ddpff@ddpff.dk)

### Bestyrelse

Bjarne Werner Munck, formand

Per Thimm, næstformand

Jan Arentsen Holmboe

Henrik Philip Schjerbeck

Poul Erik Clausen

Carsten Runge

Hans Christian Kock

### Direktion

Thomas Kåre Isaksen, direktør

### Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

Postboks 1600

0900 København C

## Ledelsesberetning

	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>Hoved- og nøgletal</b>					
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	336.515	390.735	432.606	461.030	538.857
Bruttoresultat	31.692	40.565	46.786	50.216	71.582
Driftsresultat	28.069	37.202	43.320	46.686	68.005
Resultat af finansielle poster	2.420	1.402	3.094	3.100	973
Årets resultat	30.388	40.270	46.217	49.544	68.688
Samlede aktiver	47.975	50.530	47.074	53.392	78.941
Investeringer i materielle anlægsaktiver	0	0	95	0	130
Egenkapital	10.388	11.017	20.908	19.533	29.542
<b>Nøgletal</b>					
Bruttomargin (%)	9,4	10,4	10,8	10,9	13,3
Egenkapitalens forrentning (%)	283,9	252,3	228,6	201,9	162,6
Soliditetsgrad (%)	21,7	21,8	44,4	36,6	37,4
Overskudsgrad %	8,3	9,5	10,0	10,1	12,6
Afkastningsgrad %	60,4	73,4	92,0	87,4	86,1
<b>Foreningsrelaterede talstørrelser</b>					
	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
Solgte tons avispapir	82.238	98.728	109.184	117.048	124.761
A conto bonus for avispapir (pr. kg)	35 øre	35 øre	40 øre	41 øre	55 øre
Restbonus (pr. kg)	2 øre	4 øre	2 øre	1 øre	0 øre
Total bonus for avispapir (pr. kg)	37 øre	39 øre	42 øre	42 øre	55 øre

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal".



## Ledelsesberetning

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.
Overskudsgrad %	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Omsætning}}$	Hvor stor en del af virksomhedens omsætning, overskuddet udgør.
Afkastningsgrad %	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens evne til at generere overskud, ud fra den indskudte kapital.

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Foreningens aktivitet består i at indkøbe avispapir og andre varer til videresalg, primært til foreningsmedlemmerne.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Nettoomsætningen af avispapir mv. er faldet fra 390.735 t.kr. til 336.515 t.kr., svarende til et fald på 54.220 t.kr. Der blev solgt 82.238 tons avispapir mod 98.728 tons året før. Dette er et fald på 16,7%.

Egenkapitalen udviser et fald fra 11.017 t.kr. til 10.388 t.kr. Årets udvikling skyldes, at kombination af en kapitalnedsættelse på 5.133 t.kr. og en kapitalforhøjelse på 300 t.kr. samt at de indgåede valutaterminsforetninger positivt opskriver egenkapitalen med 6.540 t.kr. kr. pr. 31.12.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

### Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der er ikke konstateret særlig usikkerhed vedrørende indregning og måling. For så vidt angår væsentlige regnskabsmæssige skøn og vurderinger henvises til afsnittet om anvendt regnskabspraksis nedenfor.

### Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Der er ikke konstateret væsentlige forhold.

### Forventet udvikling

Foreningen forventer - i lighed med tidligere år - et fald i forbruget af avispapir grundet markedsudviklingen i branchen.

### Særlige risici

Det er ledelsens vurdering, at der ud over ovenstående og nedenfor anførte valutarisici ikke knytter sig særlige risici til foreningen, ud over hvad der følger af den generelle branche- og samfundsmæssige udvikling.

### Valutarisici

Hovedparten af foreningens varekøbstransaktioner (avispapir) foregår i svenske og norske kroner. Foreningen afdækker løbende denne risiko ved indgåelse af valutaterminskontrakter. Foreningens endelige afregningspriser over for medlemmerne afhænger også heraf.

### Redegørelse for samfundsansvar

Pressens Fællesindkøb ønsker at leve op til lovgivning og regler i de lande og lokalsamfund, hvor der opereres. Det kan endvidere oplyses, at Pressens Fællesindkøb siden udgangen af 2009 har arbejdet på at udvide brugen af papir fra bæredygtig skovproduktion. Det er sket i samarbejde med foreningens leverandører og betyder, at danske dagblade i dag kan bære FSC® mærket. Pressens Fællesindkøbs FSC-licenskode er SA-COC-004478. Det overordnede formål med dette samarbejde er at synliggøre, at træfældning til landets avisproduktion bidrager til en bæredygtig udvikling af de nordiske skove. Medlemskabet af FSC bidrager endvidere til bevarelse af truede skove.

## Ledelsesberetning

### Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse for 2018

	<b>Note</b>	<b>2018 t.kr.</b>	<b>2017 t.kr.</b>
Nettoomsætning		336.515	390.735
Andre driftsindtægter	2	1.629	1.629
Vareforbrug		(301.394)	(346.250)
Andre eksterne omkostninger		(5.058)	(5.549)
<b>Bruttoresultat</b>		<b>31.692</b>	<b>40.565</b>
Personaleomkostninger	3	(3.562)	(3.292)
Af- og nedskrivninger	4	(61)	(71)
<b>Driftsresultat</b>		<b>28.069</b>	<b>37.202</b>
Andre finansielle indtægter	5	2.677	1.703
Andre finansielle omkostninger	6	(257)	(301)
<b>Resultat før skat</b>		<b>30.489</b>	<b>38.604</b>
Skat af årets resultat	7	(101)	(130)
<b>Resultat af fortsættende aktiviteter</b>		<b>30.388</b>	<b>38.474</b>
<b>Resultat af ophørte aktiviteter</b>	8	<b>0</b>	<b>1.796</b>
<b>Årets resultat</b>	9	<b>30.388</b>	<b>40.270</b>

**Balance pr. 31.12.2018**

	<u>Note</u>	<u>2018 t.kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		65	124
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	10	<b>65</b>	<b>124</b>
Deposita		32	32
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	11	<b>32</b>	<b>32</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>97</b>	<b>156</b>
Fremstillede varer og handelsvarer		16.961	27.648
<b>Varebeholdninger</b>		<b>16.961</b>	<b>27.648</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		12.039	9.273
Andre tilgodehavender		2.697	2.556
<b>Tilgodehavender</b>		<b>14.736</b>	<b>11.829</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>16.181</b>	<b>10.897</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>47.878</b>	<b>50.374</b>
<b>Aktiver</b>		<b>47.975</b>	<b>50.530</b>

**Balance pr. 31.12.2018**

	<b>Note</b>	<b>2018 t.kr.</b>	<b>2017 t.kr.</b>
Virksomhedskapital		17.223	21.047
Reserve for udlån og sikkerhedsstillelse		(12.244)	(18.784)
Øvrige reserver		974	1.981
Overført overskud eller underskud		2.783	2.824
Forslag til udbytte for regnskabsåret		1.652	3.949
<b>Egenkapital</b>		<b>10.388</b>	<b>11.017</b>
Bankgæld		23	25
Deposita		20	20
Modtagne forudbetalinger fra kunder		0	792
Leverandører af varer og tjenesteydelser		20.312	15.336
Skyldig selskabsskat		23	14
Anden gæld	12	17.209	23.289
Periodeafgrænsningsposter	13	0	37
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>37.587</b>	<b>39.513</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>37.587</b>	<b>39.513</b>
<b>Passiver</b>		<b>47.975</b>	<b>50.530</b>
Begivenheder efter balancedagen	1		
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	15		
Eventualforpligtelser	16		
Transaktioner med nærtstående parter	17		

## Egenkapitalopgørelse for 2018

	Virksom- hedskapital t.kr.	Reserve for udlån og sikkerheds- stillelse t.kr.	Øvrige reserver t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.
Egenkapital primo	21.048	(18.784)	1.982	2.824
Kapitalforhøjelse	300	0	0	0
Kapitalnedsættelse	(4.125)	0	(1.008)	0
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	0
Værdireguleringer	0	6.540	0	0
Årets resultat	0	0	0	(41)
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>17.223</b>	<b>(12.244)</b>	<b>974</b>	<b>2.783</b>
			Forslag til udbytte for regnskabs- året t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo			3.949	11.019
Kapitalforhøjelse			0	300
Kapitalnedsættelse			0	(5.133)
Udbetalt ordinært udbytte			(32.726)	(32.726)
Værdireguleringer			0	6.540
Årets resultat			30.429	30.388
<b>Egenkapital ultimo</b>			<b>1.652</b>	<b>10.388</b>

'Posten 'Reserve for udlån og sikkerhedsstillelse' dækker over en negativ regulering af foreningens indgåede terminsforretninger. Denne post skal ses i sammenhæng med de indgåede priser opnået på leveranceaftaler for 2019.

## Pengestrømsopgørelse for 2018

	<b>Note</b>	<b>2018 t.kr.</b>	<b>2017 t.kr.</b>
Driftsresultat		28.068	37.202
Af- og nedskrivninger		61	70
Ændringer i arbejdskapital	14	12.389	6.872
<b>Pengestrømme vedrørende primær drift</b>		<b>40.518</b>	<b>44.144</b>
Modtagne finansielle indtægter		2.677	1.703
Betalte finansielle omkostninger		(257)	(301)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		(92)	(130)
<b>Pengestrømme vedrørende drift</b>		<b>42.846</b>	<b>45.416</b>
Salg af materielle anlægsaktiver		0	8
Salg af finansielle anlægsaktiver		0	1.812
Modtagne udbytter fra associerede virksomheder		0	4.561
<b>Pengestrømme vedrørende investeringer</b>		<b>0</b>	<b>6.381</b>
Udbetalt udbytte		(32.726)	(36.723)
Kontant kapitalforhøjelse		300	0
Kontant kapitalnedsættelse		(5.133)	(228)
<b>Pengestrømme vedrørende finansiering</b>		<b>(37.559)</b>	<b>(36.951)</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>5.287</b>	<b>14.846</b>
Likvider primo		10.871	(3.974)
<b>Likvider ultimo</b>		<b>16.158</b>	<b>10.872</b>
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		16.181	10.897
Kortfristet gæld til banker		(23)	(25)
<b>Likvider ultimo</b>		<b>16.158</b>	<b>10.872</b>



## Noter

### 1. Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>2. Andre driftsindtægter</b>		
Husleje	1.363	1.177
Forskningsbidrag	266	452
	<b>1.629</b>	<b>1.629</b>
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>3. Personaleomkostninger</b>		
Gager og lønninger	3.159	2.895
Pensioner	277	269
Andre omkostninger til social sikring	43	51
Andre personaleomkostninger	83	77
	<b>3.562</b>	<b>3.292</b>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>4</b>	<b>4</b>

I henhold til årsregnskabslovens § 98b, stk. 3, oplyses vederlag til direktionen ikke særskilt. Der er ikke udbetalt vederlag til bestyrelsen for året.

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>4. Af- og nedskrivninger</b>		
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	61	79
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	0	(8)
	<b>61</b>	<b>71</b>
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>5. Andre finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter i øvrigt	4	2
Valutakursreguleringer	1.341	0
Øvrige finansielle indtægter	1.332	1.701
	<b>2.677</b>	<b>1.703</b>

## Noter

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>6. Andre finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger i øvrigt	83	77
Valutakursreguleringer	4	14
Øvrige finansielle omkostninger	170	210
	<b>257</b>	<b>301</b>
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>7. Skat af årets resultat</b>		
Aktuel skat	137	149
Regulering vedrørende tidligere år	(36)	(19)
	<b>101</b>	<b>130</b>
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>8. Ophørte aktiviteter</b>		
<b>Resultatopgørelse</b>		
K/S Trans Dania & Dania Trans A/S	0	1.796
<b>Resultat for perioden</b>	<b>0</b>	<b>1.796</b>
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>9. Forslag til resultatdisponering</b>		
Ordinært udbytte for regnskabsåret	30.429	38.490
Overført resultat	(41)	1.780
	<b>30.388</b>	<b>40.270</b>

## Noter

	<b>Andre anlæg, drifts- materiel og inventar t.kr.</b>
<b>10. Materielle anlægsaktiver</b>	
Kostpris primo	5.288
Afgange	(1.349)
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>3.939</b>
Af- og nedskrivninger primo	(5.162)
Årets afskrivninger	(61)
Tilbageførsel ved afgange	1.349
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(3.874)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>65</b>

Pakhusene på lejede grunde beliggende i Aarhus Havn og Kolding Havn er indregnet til 0 kr. Der henvises i øvrigt til note 16.

	<b>Deposita t.kr.</b>
<b>11. Finansielle anlægsaktiver</b>	
Kostpris primo	32
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>32</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>32</b>

	<b>2018 t.kr.</b>	<b>2017 t.kr.</b>
<b>12. Anden gæld</b>		
Moms og afgifter	3.956	3.958
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	512	58
Feriepengeforpligtelser	497	489
Afledte finansielle instrumenter	12.244	18.784
	<b>17.209</b>	<b>23.289</b>

Foreningen afdækker valutarisici på forventede transaktioner i NOK og SEK inden for de førstkommande år med valutaterminskontrakter.

## Noter

		<b>Kontrakt- mæssig værdi</b>	<b>Gevinst og tab indregnet i egenkapita- len</b>
	<b>Periode</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
Valutarisici - indregnede transaktioner			
NOK	0 - 6 måneder	165.696	(7.181)
NOK	7 -12 måneder	124.923	(3.816)
NOK	13-36 måneder	43.412	(1.332)
SEK	0 - 6 måneder	9.040	30
SEK	7 -12 måneder	9.536	35
SEK	13-36 måneder	2.211	20
		<b>354.818</b>	<b>(12.244)</b>

Valutaterminskontrakter vedrører sikring af varekøb, jf. foreningens politik herfor. Dagsværdireguleringen indregnes i egenkapitalen og forventes realiseret og indregnet i resultatopgørelsen efter balancedagen. Valutaterminskontrakterne er indgået med foreningens sædvanlige bankforbindelse.

### 13. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter under passiverne vedrører udelukkende skyldige driftsindtægter.

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>14. Ændring i arbejdskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	10.687	(5.269)
Ændring i tilgodehavender	(1.370)	6.734
Ændring i leverandørgæld mv.	3.072	5.407
	<b>12.389</b>	<b>6.872</b>

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>15. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser</b>		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	<b>144</b>	<b>152</b>

### 16. Eventualforpligtelser

Foreningen har en nedrivningspligt ved ophør af lejemålene for henholdsvis Kolding og Aarhus Havn. Det vil sige, at hvis ingen anden aftale indgås med de respektive havneudvalg, er foreningen forpligtet til at reetablere de lejede arealer og dermed nedrive de eksisterende lagre.

## Noter

### **17. Transaktioner med nærtstående parter**

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse er foreningens medlemmer. Der handles primært med foreningens medlemmer på vilkår fastsat i vedtægterne. Disse vil ikke nødvendigvis altid være på markeds-mæssige vilkår, men for medlemmerne er der tale om markedskonforme vilkår. Transaktionerne vedrører primært salg af papir og køb af returpapir.
